
 

 

 

 

GRILA PENTRU EVALUAREA DOSARELOR DE CONCURS 

 

 

Proba Conținut Criterii Grad profesional; 

Punctaj maxim 

   CS CSIII CS II CSI 

Dosar Propunerea de dezvoltare a 

carierei universitare  

a) viziune și misiune 

b) obiective generale și specifice 

c) proiecte, idei de dezvoltare, 

originalitate 

d) determinare și planificare 

e) angajament și soluții  

f) grad de realism al propunerilor 

 

 

6 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

9 

 

 

 

 

 

9 

 

 

 

 CV și lista completă a 

activității artistice/științifice 

a) educație și perfecționare continuă 

b) realizări și activități profesionale 

c) recunoaștere și validare 

 

4 

 

5 

 

 

8 

 

 

8 

 

 Lista publicațiilor științifice, 

lucrărilor, articolelor/studiilor, 

brevetelor selectate de 

candidat în funcție de 

relevanța pentru activitățile de 

cercetare științifică proprii 

a) cantitatea activităților 

b) vizibilitatea activităților 

c) anvergura activităților 

d) prestigiu profesional 

 

4 

 

7 

 

8 

 

8 

 Lista a maximum 10 activități 

ştiinţifice considerate de 

candidat a fi cele mai relevante 

pentru realizările profesionale 

proprii 

a) gradul de impact al realizărilor 

b) relevanța lor în raport cu disciplinele 

componente ale postului scos la concurs 

c) legătura directă dintre competențele 

evidențiate și disciplinele componente ale 

postului scos la concurs 

d) valoarea omologată a realizărilor, de 

către instituții profesionale 

e) în ce măsură universitatea beneficiază 

de aportul realizărilor 

 

 

 

6 

 

 

 

7 

 

 

 

10 

 

 

 

10 

Total  20 25 35 35 

Punctaj minim de promovare 15 15 30 30 

 
 
CS – cercetător științific 

CSIII – cercetător științific III 

CS II - cercetător științific II 

CS I - cercetător științific I 


